
Gemeindeamt Klaus 
Anna Henslerstraße 15, 6833  Klaus 
Bezirk Feldkirch – Vorarlberg 

 
Tel. (05523) 62536, Fax (05523) 62536-4, E-Mail: Gemeinde@Klaus.cnv.at 

                           DVR-Nr. 0656020    UID  ATU59697705 

 
 

        Klaus, am 23.11.2016 

        Sachbearbeiter: Issa Zacharia 
 
 

 

Verordnung 

 
über eine Änderung der Kanalordnung. 
 
Gemäß §§ 12, 19, 20 und 22  des Kanalisationsgesetzes, LGBl.Nr. 5/1989 i.d.g.F., in 
Verbindung mit  § 14 Abs. 1 Z.14 und § 15 Abs.3 Z.4 FAG 2008, BGBl. Nr.103/2007 
wird mit Beschluss der Gemeindevertretung vom  16.11.2016 verordnet: 
 
Die Kanalordnung der Gemeinde Klaus vom 6.7.1992 wird wie folgt geändert: 
 
1. Beitragssatz: (§ 10 Abs. 2 Kanalordnung) 
Der Beitragssatz beträgt € 37,00 incl. 10 % Mehrwertsteuer, das sind 12 v.H. jenes 
Betrages, der den Durchschnittskosten für die Herstellung eines Laufmeters 
Rohrkanal für die Abwasserbeseitigungsanlage im Durchmesser von 400 mm in einer 
Tiefe von 3 m entspricht.  
 
2. Gebührensatz (§ 17 Kanalordnung) 
Der Gebührensatz pro Kubikmeter Schmutzwasser beträgt  € 2,71 inclusive  10 % 
Mehrwertsteuer.  
 
 
Diese Verordnung tritt am 1.1.2017 in Kraft. Gleichzeitig verliert die Verordnung über 
die Änderung der Kanalordnung vom 12.11.2015 ihre Gültigkeit. 
 

 
 
 
Müller Werner, MAS, MSc 
Bürgermeister 
 

 

mailto:Gemeinde@Klaus.cnv.at

